In particolare su Cristo come "mensa" *cfr* Th. Aquin., *Super Epistolam B. Pauli ad Hebraeos lectura*, Torino - Roma 1953, cap. 9 [v. 2], l. 1, sulla mensa del Tabernacolo: "Christus est mensa refectionis", che ha precedenti in Remigio di Auxerre (autore citato 406 volte nelle opere esegetiche del *Corpus Thomisticum*), *Enarrationes in Psalmos*, Ps. CXXVII [v. 3: "in circuitu mensae"], *PL* 131, 781D: "Christus qui est mensa, id est, relectio animae nostrae"; in Rabano Mauro (citato 349 volte, c. s.), che sulla mensa di *Ex* 25,23 scrive, *De universo*, L. XIV, XXI, *PL* 111, 0395A: "Mensa: Dominus Iesus Christus, qui est relectio electorum"; in Ps. Hugo de S. Victore, *Poster. Excerpt.*, L. III, II, *PL* 175, 657A (su *Ex* 25,30), e 658C; Petrus Lombardus, *Comment. in Psalmos*, Ps. LXXVII, v. 22 [*rectius*, v. 19], *PL* 191, 731B: "Mystice, mensa refectionem sapientiae vel corpus Christi significat".

"Servitore" è titolo cristologico da *Lc* 22,27: "Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat", da una pericope escatologica, *Lc* 12,37: "Beati servi illi quos, cum venerit dominus, invenerit vigilantes: (...) transiens ministrabit illis"; da *Phil* 2,7 ("forma servi"). *Cfr* Hugonis de Sancto Charo (attr.) *Expositio super Apocalysim*, cap. 2, in S. Thomae Aq. *Opera omnia*, t. 24/III, Parma 1869: "Item nota quod Christus dominus ipse est cibus qui editur... Ipse etiam erit servitor. *Luc.* 12, «et transiens ministrabit illis», e cap. 22: "Fructus autem quos affert lignum vitae [*Ap* 22,2]... Jesus transiens ministrabit suis, in refectione vitae aeternae"; Aldobrandino Cavalcanti, *Sermones dominicales*, Parma 1864, (*Op. omnia* di s. Tommaso, t. 15), 9 : Cristo "servivit nobis nos redimendo..., iterum serviet in glorificatione".

<sup>4</sup> Per "frutti delle virtù" *cfr* D. Cavalca, *Dialogo di santo Gregorio volgarizzato*, ed. C. Baudi di Vesme, Torino 1851, L. 3, cap. 37, p. 211: "avvenga che li frutti delle virtù non sapesse odorare per sottigliezza di intelletto, gustavali per effetto mettendoli in opera"; Id., *Specchio di croce*, ed. B. Sorio, Venezia 1840, cap. 27, p.124 [ed. T. S. Centi, Bologna 1992, p. 214]: "sono legno verde, e fruttifero d'ogni frutto di virtù senza peccato". Per le fonti: "ut dicit Ambrosius, virtutes fructus dicuntur": Th. Aquin., *Super Sent.*, lib. 3, d. 34, q. 1, art. 5, arg. 1 e *in co.*, ed. M. F. Moos in *Scriptum super libros Sententiarum magistri Petri Lombardi episcopi Parisiensis*, t. 3, P. Lethielleux, Paris 1956. L'Aquinata in *Super Sent.*, lib. 4, dist. 14, q. 1, art. 4, qc. 2, s.c. 1, ivi, 1947, cita quelle stesse parole dalla *Glossa interlinealis* a *Gal* 5,22. Una più ampia citazione da Ambrogio: "iudicii die solida merita fructusque virtutis... discernet" in *Catena in Lucam*, cap. 3, lectio 5, Torino 1953.